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Ежедневный комментарий 

 

 I. Ежедневный комментарий 
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можности финансирования их деятельности со 
стороны государства, что в моменте повысило 
котировки более 4%. 

МИД  Китая обратился к США с просьбой 
отклонить законопроект по введению значитель-
ных пошлин на товары из стран с искусственно 
завышенной валютой, мотивируя тем, что это мо-
жет нивелировать совместные усилия по стимули-
рованию мирового экономического роста. На 
рынках в этой связи начались продажи юаня за 
доллары, которые удалось приостановить за счет 
интервенции центрального банка Китая. 

Инвесторы отрицательно реагируют на от-
чет за III квартал крупнейшего в мире производи-
теля алюминия Alcoa (хуже ожиданий), видят в 
этом  подтверждение влияния европейского кри-
зиса и, обобщая, с опасением ждут отчетов других 
американских компаний, имеющих партнеров в 
Европе.  

Валютные интервенции в Японии проводят-
ся по решению Минфина и сейчас по-прежнему 
остаются в листе ожиданий инвесторов.  

Утром в четверг индексы оставались в плю-
се. 

Золото. Цены растут на слабеющем долла-
ре, по итогам сессии среды они составили: золото 
- 1675,5, серебро - 32,68, платина - 1555, палладий 
- 615 долл./унция. В четверг на 08.00 мск цены 
разнонаправлены: на золото =1683,04, серебро = 
32,56, платину = 1549,8, палладий = 608 долл./
унция. Фундаментальные факторы располагают к 
росту цен.  

Нефть. Официальная цена Brent на IСE Fu-
tures Europe по итогам торгов среды  повысилась 
и составила 111,36, WTI (Light Sweet) на NYMEX  - 
понизилась до 85,57 долл./барр. Интересно, что, 
несмотря на опасения замедления мирового рос-
та, спрос на нефть и товары из нее в мире в этом 
году в целом не только не уменьшится, но даже 
увеличится на 1% в день по сравнению с  показа-
телями фактического потребления в 2010г. Это – 
профессиональное мнение Мирового энергетиче-
ского агентства. 

Наиболее важная статистика: в зоне евро - 
индекс потребительских цен в Германии за сен-
тябрь; в США - финансовые отчеты Google и 
JPMorgan; данные по рынку труда  (16.30); данные 
о запасах нефти нефтепродуктов за неделю 
(19.00); данные о дефиците бюджета за сентябрь 
(22.00). 

Ход российских биржевых торгов обеща-
ет быть умеренным, подросшие накануне цены 
стимулируют продажи, по результатам от-
четности в США в случае негатива возможно 
снижение к концу дня. 

С ША. Началась публикация отчетности 
компаний за 3 квартал. Так, чистая при-

быль алюминиевого гиганта Alcoa в годовом изме-
рении увеличилась  в 2,8 раза, но оказалась ниже 
ожиданий, а по сравнению с предыдущим кварта-
лом и вовсе сократилась в 1,8 раза (снизились за-
казы партнеров из Европы). Прибыль на акцию 
составила 0,14 долл. при ожиданиях  0,22 долл. 
Что важно – компания прогнозирует дальнейшее 
сокращение спроса на алюминий в Европе. Сле-
дующей публикует отчет Pepsi, затем - Google и JP 
Morgan Chase. Американские инвесторы переклю-
чились на анализ отчетов и в меньшей степени 
реагируют на внешние проблемы.  

Результаты торгов положительны: SSE 
Comp=+0,98, Nasdaq =+0,84, DJIA =+0,90%.  

Россия. Динамика торгов ориентировалась 
исключительно на мировые площадки и осталась в 
плюсе: ММВБ=+2,38, РТс=+3,88%. Как и предпола-
гали Еврофинансы, заключение соглашения о по-
ставках российского газа в Китай привело к росту 
котировок акций Газпрома в моменте более чем 
на 5%. Акции других голубых фишек также вырос-
ли, кроме единственного эмитента – Норникеля, 
снижение котировок по его акциям проходило на 
фоне заявления ФАС о необходимости получения 
разрешения правительственной комиссии по ино-
странным инвестициям на операции обратного 
выкупа. 

Европа. Преобладал оптимизм. Итоги дня: 
CAC 40 =+ 2,42, DAX =+2,2, FTSE 100 =+ 0,85%. Объ-
ем промпроизводства в зоне евро в августе увели-
чился на 1,2% в месячном исчислении (ожидалось 
снижение на 0,8 %). В августе во Франции инфля-
ция понизилась на 0,1% по сравнению с июлем 
(ожидали повышения на 0,1%), но в годовом изме-
рении повысилась на 2,2%, дефицит текущего сче-
та платежного баланса понизился с 3,8 до 2,9 
млрд. евро. Решение вопроса рекапитализации 
банков предполагается начать с возможностей 
самих банков.  

Азия. Сессия среды завершилась бы поло-
жительно, если бы не снижение Nikkei на 0,45%. 
Ситуация здесь определилась в связи с наводнени-
ем в Таиланде и закрытием расположенных на его 
территории множества японских заводов. Коти-
ровки их акций попали  в красную зону. Кроме 
того, отчетность Alcoa показала уязвимость этого 
алюминиевого гиганта к спросу партнеров на ми-
ровых рынках, а азиатские предприятия во многом 
нуждаются в поставках алюминия из-за рубежа. 
Все другие биржевые индексы по итогам сессии 
увеличились: Kospi на 0,81, Hang Seng на 1,04, SSE 
Comp на 3,05%. Значительный вклад в рост китай-
ского индекса внесли акции предприятий, произ-
водящих поезда: появилась информация о воз-
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Фондовые рынки: Америка & Россия 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

 II. Фондовые рынки 

2.1. Америка & Россия 

Dow Jones Industrial Average: ежедневные 
данные - последние шесть недель
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Dow Jones Industrial Average: 
недельные данные - последний год
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Dow Jones Industrial Average: 
месячные данные - посл. 15 лет
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S&P 500 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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S&P 500 Index: недельные данные - 
последний год

1100

1150

1200

1250

1300

1350

1400
ок

т.
11

се
н.

11
ав

г.
11

ав
г.

11
ию

л.
11

ию
н.

11
ию

н.
11

м
ай

.1
1

ап
р.

11
ап

р.
11

м
ар

.1
1

ф
ев

.1
1

ян
в.

11
ян

в.
11

де
к.

10
но

я.
10

но
я.

10
ок

т.
10

S&P 500 Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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Индекс РТС: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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Индекс РТС: недельные данные - 
последний год

1250
1300
1350
1400
1450
1500
1550
1600
1650
1700
1750
1800
1850
1900
1950
2000
2050
2100
2150

ок
т.

11
се

н.
11

ав
г.

11
ав

г.
11

ию
л.

11
ию

н.
11

ию
н.

11
м

ай
.1

1
ап

р.
11

ап
р.

11
м

ар
.1

1
ф

ев
.1

1
ян

в.
11

де
к.

10
де

к.
10

но
я.

10
ок

т.
10

ок
т.

10

Индекс РТС: месячные данные - 
последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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Фондовые рынки: Европа 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

2.2. Европа 

 

 

 

FTSE 100 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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FTSE 100 Index: недельные данные - 
последний год
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FTSE 100 Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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DAX Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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DAX Index: недельные данные - 
последний год
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DAX Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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CAC 40 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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CAC 40 Index: недельные данные - 
последний год
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CAC 40 Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Фондовые рынки: Европа 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

 

 

 

MIB Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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MIB Index: недельные данные - 
последний год
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MIB Index: месячные данные - 
последние 15 лет
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IBEX 35 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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IBEX 35 Index: недельные данные - 
последний год
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IBEX 35 Index: месячные данные - 
последние 15 лет

5000

6000

7000

8000

9000

10000

11000

12000

13000

14000

15000

16000

се
н.

11
но

я.
10

ян
в.

10
м

ар
.0

9
м

ай
.0

8
ию

л.
0

се
н.

06
но

я.
05

ян
в.

05
м

ар
.0

4
м

ай
.0

3
ию

л.
0

се
н.

01
но

я.
00

ян
в.

00
м

ар
.9

9
м

ай
.9

8
ию

л.
9

Athex Composite Index: ежедневные 
данные - последние шесть недель
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Athex Composite Index: недельные 
данные - последний год
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Athex Composite Index: месячные 
данные - последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Фондовые рынки: Азия 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

2.3. Азия 

 

 

 
Shanghai Composite: ежедневные данные - 

последние шесть недель
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Shanghai Composite: недельные 
данные - последний год
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Shanghai Composite: месячные 
данные - последние 15 лет
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Hang  Seng Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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Hang  Seng Index: недельные 
данные - последний год
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Hang  Seng Index: месячные данные 
- последние 15 лет
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NIKKEI 225 Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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NIKKEI 225 Index: недельные 
данные - последний год
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NIKKEI 225 Index: месячные данные 
- последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Фондовые рынки: Латинская Америка 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

2.4. Латинская Америка 

 

 

 

Mexico IPC Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель
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Mexico IPC Index: недельные 
данные - последний год
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Mexico IPC Index: месячные данные 
- последние 15 лет
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Brazil Bovespa Index: ежедневные данные - 
последние шесть недель

50600

52600

54600

56600

58600
11

.1
0

10
.1

0
07

.1
0

06
.1

0
05

.1
0

04
.1

0
03

.1
0

30
.0

9
29

.0
9

28
.0

9
27

.0
9

26
.0

9
23

.0
9

22
.0

9
21

.0
9

20
.0

9
19

.0
9

16
.0

9
15

.0
9

14
.0

9
13

.0
9

12
.0

9
09

.0
9

08
.0

9
06

.0
9

05
.0

9
02

.0
9

01
.0

9
31

.0
8

30
.0

8
29

.0
8

26
.0

8

Brazil Bovespa Index: недельные 
данные - последний год
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Brazil Bovespa Index: месячные 
данные - последние 15 лет
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Argentina Merval Index: ежедневные 
данные - последние шесть недель
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Argentina Merval Index: недельные 
данные - последний год
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Argentina Merval Index: месячные 
данные - последние 15 лет
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Источники данных: Bloomberg.  
Расчеты: ИК «Еврофинансы». 



 

 

8 

"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Сырьевые рынки: нефтяной рынок 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

 III. Сырьевые рынки 

3.1. Динамика нефтяного рынка 

 

 

 

Нефть марки Brent: ежедневные данные - 
последние шесть недель, $/баррель
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Нефть марки Brent: недельные 
данные - последний год, $/баррель
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Нефть марки Brent: месячные 
данные - посл. 15 лет, $/баррель
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Нефть марки WTI: ежедневные данные - 
последние шесть недель, $/баррель
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Нефть марки WTI: недельные 
данные - последний год, $/баррель
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Нефть марки WTI: месячные 
данные - посл. 15 лет, $/баррель
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Трансконтинентальный спрэд, $/баррель
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Трансконтинентальный спрэд, 
$/баррель
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Трансконтинентальный спрэд, 
$/баррель
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Источники данных: Bloomberg (ICE, NYMEX).  
Расчеты: ИК «Еврофинансы» 
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Сырьевые рынки: газ и бензин 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

3.2. Цены на газ и бензин 

 

 

 

Источники данных: Bloomberg (ICE, NYMEX, DOE).  
Расчеты: ИК «Еврофинансы» 

Природный газ - Европа: еженедельные 
данные, евро / мВт/ч
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Природный газ - Великобритания: 
недельные дан., пенсов/терм
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Природный газ - Великобритания: 
месячные дан., пенсов/терм
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Природный газ США: ежедневные данные - 
последние шесть недель, $/млн.бр.т.е.
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Природный газ США: недельные 
данные, $/млн.бр.т.е.
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Природный газ США: месячные 
данные, , $/млн.бр.т.е.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

се
н.

11
но

я.
10

ян
в.

10
м

ар
.0

9
м

ай
.0

8
ию

л.
07

се
н.

06
но

я.
05

ян
в.

05
м

ар
.0

4
м

ай
.0

3
ию

л.
02

се
н.

01
но

я.
00

ян
в.

00
м

ар
.9

9
м

ай
.9

8
ию

л.
97

Фьючерс на бензин США: ежедневные 
данные, 1 к.= 42000 г., 1 пункт = 420$ 
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Цена на бензин в США: средняя по 
маркам и регионам, $/галлон
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Цена на бензин в США: средняя по 
маркам и регионам, $/галлон
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"ИНВЕСТИЦИОННАЯ КОМПАНИЯ "ЕВРОФИНАНСЫ", www.eufn.ru   

Сырьевые рынки: рынок металлов 

 Тел: (495) 545-35-35,  е-mail: analytics@eufn.ru 

3.3. Рынок металлов 

 

 

 

Источники данных: Bloomberg (LME).  
Расчеты: ИК «Еврофинансы» 

Фьючерс на никель: ежедневные данные - 
последние шесть недель, $/метр. тонну

17000

18000

19000

20000

21000

22000

13
.1

0
12

.1
0

11
.1

0
10

.1
0

07
.1

0
06

.1
0

05
.1

0
04

.1
0

03
.1

0
30

.0
9

29
.0

9
28

.0
9

27
.0

9
26

.0
9

23
.0

9
22

.0
9

21
.0

9
20

.0
9

19
.0

9
16

.0
9

15
.0

9
14

.0
9

13
.0

9
12

.0
9

09
.0

9
08

.0
9

07
.0

9
06

.0
9

05
.0

9
02

.0
9

01
.0

9
31

.0
8

Фьючерс на никель: недельные 
данные - посл. год, $/метр. тонну
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Фьючерс на никель: месячные 
данные, $/метр. тонну
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Фьючерс на медь: ежедневные данные - 
последние шесть недель, $/метр. тонну
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Фьючерс на медь: месячные 
данные, $/метр. тонну
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Фьючерс на алюминий: ежедневные 
данные, $/метр. тонну
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Фьючерс на алюминий: недельные 
данные, $/метр. тонну
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